
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2023/IOE.
Contrato: 014/2020/IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MÃO DE OBRA, DE 01 (UM) POSTO DE SEGURANÇA ARMADA EM REGIME DE 
24 (VINTE E QUATRO) HORAS DE SEGUNDA A DOMINGO NESTA CAPITAL.
Data de Assinatura: 16.11.2023.
Justificativa: A Repactuação tem como fundamento legal o art. 57, da Lei 
n.º 8.666/93 e Instrução Normativa n° 04/2018/SEAD.
Valor Total: O valor atual praticado é de R$ 24.069,90 (Vinte e quatro mil 
sessenta e nove reais e noventa centavos) mensal, o novo valor de acor-
do com a convenção coletiva e planilhas de formação de custo são de R$ 
25.596,78 (vinte e cinco mil quinhentos e noventa e seis reais e setenta 
e oito centavos) mensal, valor da diferença de repactuação retroativa ao 
período de 15 de Março á Outubro/2023 é de R$ 11.451,60 (onze mil 
quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos) e o valor do 
período de Novembro/2023 a 15/03/2024 é de R$ 6.870,96 (seis mil oi-
tocentos e setenta reais e noventa e seis centavos) perfazendo um total 
de R$ 18.322,56 (dezoito mil trezentos e vinte e dois reais e cinquenta e 
seis centavos).
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61 006361;
Plano Interno: 412.000.8338C.
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELLI (CNPJ Nº 17.433.496/0001-90)
Endereço: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, Nº 
205 - Bairro Souza- Belém/PA
Email: comercial@belemrioseguranca.com.br
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 1010153

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 029/2023/IOE
Assinatura: 16/11/2023
Justificativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2023:
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61
Natureza da Despesa: 339039
Programa Trabalho: 22.131.1508.8233
Plano Interno: 412.000.8233C
Contrato nº: 028/2023/IOE
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: POLIFILMES COMERCIAL LTDA
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 1010081
TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 030/2023/IOE
Assinatura: 16/11/2023
Justificativa: Mudança da Funcional Pragmática
Dotação orçamentária para o exercício de 2023:
Fonte de Recurso: 01 501 000061 000000
Natureza da Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 4120008238C
Contrato nº: 039/2023/IOE
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: RRA COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 1010477

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 248 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1280590
Resolve:
Conceder ao servidor efetivo AROLDO CARNEIRO, CPF 626.908.252-87, 
matrícula nº 80844983/5, Diretor desta Autarquia, 5 ½ (meia) diárias, no 
período de 07/11/2023 a 12/11/2023, pelo deslocamento ao município de Ca-
metá/PA, com o objetivo de participar  “Festa literária de Cametá” promovido 
pela Secretaria Municipal de Educação daquele município .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1010251
PORTARIA N.º 246 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1238507
Resolve:
Conceder ao servidor MOISES ALVES DE SOUZA, CPF nº 381.444.252-00, 
matrícula 80845029/9, desta Autarquia, 4 e ½ (quatro  e meia) diárias, no 
período de 01/11/2023 a 05/11/2023, pelo deslocamento ao município de 
Altamira/PA, com objetivo de participar da V Feira Festa Literária Interna-
cional do Xingu - FLIX.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1010274

PORTARIA N.º 250 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.    
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1269407
Resolve:
Conceder ao servidor efetivo ROBSON KELLER GOUVEIA CORDEIRO, CPF 
Nº395.343.162-53, matrícula 5170370/1, AGENTE OPER GRAFICAS “A” 
desta Autarquia, 5 e ½ (cinco  e meia) diárias, no período de 07/11/2023 a 
12/11/2023, pelo deslocamento ao município de Cametá/PA, com objetivo 
de participar da  Festa Literária de Cametá/PA. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1010031
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro de 
2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1269531
Resolve:
Conceder ao servidor efetivo EDILBERTO JOSÉ DE FIGUEIREDO SILVA, CPF 
nº426. 086.432-72, matrícula 5180201/1, ASSIT OPER GRAFICAS “A” des-
ta Autarquia, 5 e ½ (cinco  e meia) diárias, no período de  07/11/2023 a 
12/11/2023, pelo deslocamento ao município de  Cametá/PA, com objetivo 
de participar da Festa Literária  de Cametá/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1010004
PORTARIA N.º 249 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/1269282
Resolve:
Conceder ao servidor REGINALDO RAMIRES DE MORAES, CPF 
nº43039294253, matrícula 55207756/1, SUPERVISOR I GEP- DAS – 011.2 
desta Autarquia, 5 e ½ (cinco  e meia) diárias, no período de  07/11/2023 
a 12/11/2023, pelo deslocamento ao município de Cametá/PA, com objeti-
vo de participar da Festa Literária de Cametá/ PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1010017

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata, da portaria de diárias nº 313 de 10/11/2023, publicada no 
DOE nº 35.606 de 13.11.2023, concedeu Diárias aos servidores Josyné-
lia Tavares Raiol, matrícula nº 57197304/2, Presidente, Leonardo da Silva 
Costa, matricula nº 57201397/7, Diretor da DAS e Geovane Gomes de 
Castro, matricula nº 57230413/6, Secretario de Gabinete.
Onde se Lê: Conceder 03(três) diárias e nos dias 08 e 09/11/2023.
Leia-se: Conceder 04(quatro) diárias e nos dias 08 a 10/11/2023.
Josynélia Tavares Raiol
Presidente IASEP

Protocolo: 1010344

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 316 de 16 de novembro de 2023
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia) Diárias, aos servidores: JOSYNÉLIA TA-
VARES RAIOL, matrícula nº 57197304/2, Presidente, LEONARDO DA SILVA 
COSTA, matricula nº 57201397/7, Diretor da DAS e GEOVANE GOMES DE 
CASTRO, matricula nº 57230413/6, Secretário de Gabinete, com base da 
Lei 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 
com hospedagem e alimentação, nos municípios de Castanhal e Bragança/
PA, nos dias 16 e 17/11/2023, com a finalidade de vistoriar a rede cre-
denciada.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 16 de novembro de 2023.
Josynélia Tavares Raiol
 Presidente

Protocolo: 1010370

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 314 de 14 de novembro de 2023
CONSIDERANDO teor do Processo nº 1294989/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral-
GTI, o percentual de 60%, da servidora CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ 
DANTAS DA ROCHA, matricula nº 57234406/2, Assistente Administrativo, 
concedida por meio da PORTARIA Nº 158 de 23/06/2023, publicada no 


